Pogma p. *deest*, Durdr. *deest*, Bip. *deest*, Brun. c. 929

1. quae sunt intra ceram *Daniel* || sunt unde sunt dicta **BL** : s. u. sint d. **H** : sunt unde dicta **M** 3. in cicendula *Daniel* : in fune ut cicendula *Barth* : *fort.* in candela *Thilo* 4-5. facibus a. c. s. aut ex funiculo facta: earum v., ubi eas figebant *Santier* 33 : simplici, aut ea ex funiculo facta earum fastigia quibus eas figebant *Barth*, *Riposati* : facibus, aut candela simplici, aut ex funiculo facta, cera vestita: quibus ea... appellabant *Salmasius* : facibus aut candela, simplici aut ex funiculo facta, cera vestita, quam ubi affigebant, appellarunt funalia *Kettner* : facibus aut candela simplici aut ex cera et funiculo facta locarunt vestigia locaque ubi ea *Schoell* : *fort.* facibus aut candela simplici, ex cera aut ex sebo et funiculo facta: earum vestigia ubi affigebant *Thilo*

Santier 33. Riposati 37, 43

*VARRO ling.* 5, 119 candelabrum a candelae: ex his enim funiculi ardentes figebantur. *ISID. orig.* 19, 4, 1 funes dicti quod antea in usum luminis fuerint circumdati cera: unde et funalia. 20, 10, 5 funalia dicuntur quae intra ceram sunt, dicta a funibus quos ante usum papyri cera circumdatos habuere maiores: unde et funera dicuntur. funalia autem Graeci scolaces dicunt, quod sint scoliae, hoc est intorti, hos Romani fures et funalia nominabant. funalia candelabra apud veteres extantes stimulos habuerunt obuncoos, quibus funiculi cera vel huiscemodi alimento luminis obliiti figebantur.

442 (IV 12 Kettm., 110 Rip.)

**NON.** p. 92, 27 praeficae dicebantur apud veteres quae adhiberi solent funeri, mercede conductae ut et fierent et fortia facta laudarent. Plautus in *Frivolantia* (89): superaboque omnis argutando praeficas. idem in *Truculento* (496): praefica, / quae alios conlaudare, eapse sese vero non potest. Lucilius lib. XXII (XVII 18): mercede quae conductae fient alieno in funere, / praeficae multo et capillos scindunt et clamant magis. Varro de vita populi Romani lib. † IV †: ibi a muliere, quae optima voce esset, perquam laudari; dein nemini cantari solitam ad tibias et fides † eorumque ludistricias cursissasset † haec mulier vocitata olim praefica usque ad Poenicum bellum

Pogma p. 215, Durdr. p. 65, Bip. p. 247, Brun. c. 939

1. solerent *Quicherat*, *Mueller* 3. idem *Truculento* praeficas m. 2 *add.* **H** || praefica *Plant.* : praeficas *codd.* 3-4. conlaudare a se vero : conlaudate apse se vero *codd.* *Plant.* : conlaudat eapse sese *Both* 4. XXVII *Mueller* || <ut> mercede *Mueller* 6. IIII **LB** : IIII

**F** || ibi - laudari *Non.* p. 212, 24 7. cantari solitam at *codd.* 145 : cantoris solitam **F**BA : cantantis solitam **L** || solitam **F** (cum *codd.* 145) : solitam **LB**A || eorumque ludistricias] eorum qui ludis Troicis *Sealiger* : eorum qui ludis tricas *Buecheler*, *Riposati* || earum quae laudis tricas *Kettner* || cursissasset *ed. pr.* : cantissasset *Kettner* : cursissasset *Buecheler*, *Riposati*

Riposati 224 sq. 253. Peruzzi 343 sq. Deschamps 175 sq.

**NON.** p. 212, 24 nenia, ineptum et inconditum carmen, quod a conducta muliere, quae praefica diceretur, is quibus propinquum non essent, mortuis exhibetur. Varro de vita populi Romani lib. III: ibi a muliere, quae optima voce esset, perquam laudari; dein nemini cantari solitam ad tibias et fides. **LUCIL.** 954 mercede quae conductae fient alieno in funere / praeficae, multo et capillos scindunt et clamant magis. **CIC. leg.** 2, 62 honoratorum vitiorum laudes in contione memorantur easque etiam carnis ad tibicinem prosequatur, cui nomen neniae, quo vocabulo etiam apud Graecos cantus lugubres nominantur. **VARRO ling.** 7, 30 in *Truculento* (495): sine virtute argutum civem mihi habeam pro praefica. <praefica> dicta, ut *Aurelius gram.* II *Fun.* scribit mulier ab luto quae conduceretur, quae ante domum mortui laudis eius caneret. hoc factitatum Aristoteles scribit in libro qui <in>scribitur *volymux ποροποικκ*, quibus testimonium est, quod † fretum † est N <a> evii (*com.* 302): haec quidem hercle, opinor, praefica est: nam mortuum collaudat. Claudius scribit (*gram.* 8 *Fun.*): quae praeficeretur ancillis, quemadmodum lamentarentur, praefica est dicta. utrumque ostendi a praefactione praeficam dictam. *fig.* 111 Rip. (Serv. *Aen.* 6, 216) Varro tamen dicit pyras Ideo cupresso circumdari propter gravem ustrinae odorem, ne eo offenderetur populi circumstantis corona, quae tandiu stabat respondens flentibus praeficae, id est principi plantatum, quantum consumpto cadavere et collectis cineribus diceretur novissimum verbum illicet, quod ire licet significat (*cf.* *Deschamps* 178) (*cf.* Serv. *Aen.* 9, 484 apud maiores funeras dicebant eas ad quas funus pertinet, ut sororem, matrem: nam praeficae, ut et supra (6, 216) diximus, sunt plantatus principes, non doloris). **FEST.** p. 156, 4 quidam aiunt nae-nae ductum nomen ab extreme-intestini voca-tulo> \*\*\* nio utitur Plautus <in Bacchidibus (887): si tibi est ma>chaera, at nobis <vervina est domi, qua quidem> te reddam, u<bi tu me irritaveris, confossio>rem soricina nenia \*\*\* do effertim \*\*\* m \*\*\* Graeci veterov dic<unt> \*\*\* <chor>darum ultima <v>trp> \*\*\* <voce>em exte>mam cantionis neni<am> appellarunt. **DIOM. gram.** I 485, 5 apud Romanos autem id carmen quod cum lamentatione extremum atque ultimum mortuo accinitur nenia dicitur *rosp.* τό νεύτρον, id est *ένεύτρον* unde et in choridis extremus nervus appellatus est *v>trp*, 485, 7 et elegia extrema mortuo accinebatur sic uti nenia, ideoque ab eodem elegia videtur tractum cognominari, quod mortuis vel mortuis ascribitur novissimum. **BEDA orig.** I 742 nentias autem dicunt epiphania, id est carmina quae in memoriam mortuorum in tumbis scribuntur. *Adde* **HOR. ars.** 431 ut qui conducti plorant in funere dicunt / et faciunt prope plura dolentibus ex animo, sic / deisor vero plus laudatore movetur (*PORPH.* Alexandriae sic obolis conduceretur, qui mortuos fiant, et hoc tam valde faciunt, ut ab ignorantibus illorum fuisse credantur, qui effertur. hi ergo vocantur *φρηνοῦς*). **SCHOL.** hoc est: qui conducerentur ad funera, s<a>epe graviora faciunt vere dolentibus: ita et adsentatores plus laudant quam amicos verus. item: antiqui praeficas dicebant mulieres, quae mortuos alienos conductae plorabant, quod fit in quibusdam provinciis).

443 (I 28 Kettm., 30a Rip.)

*ISID. orig.* 20, 11, 9 sedes dictrae quoniam apud veteres Romanos non erat usus aduom-

hendi, unde et considere dicebantur, postea, ut ait Varro de vita populi Romani, viri discumbere coeperunt, mulieres sedere, quia turpis visus est in muliere adcubitus

Popma p. 217, Durd. p. 68, Bip. p. 250, Brun. c. 925

1. accubendi **K** 2. considerare **CT** : conseed- **BK** || dicebant **B** || victa **B** || viri] vi **B**

Merklin 271. Francken 125. Kettner 1865, 30. 36 Riposati 69 sq. 247.

VAL. MAX. 1, 1, 2 (*fig. 30e Rip.*) feminae cum viris cubantibus sedentes coniabant. SERV. AEN. 1, 637 et notandum, quia affluentiam ubique exteris gentibus dat, Romanis frugalitatem, qui et duobus tantum cibis utebantur et in artris sedebant edentes. 7, 176 PERPETUIS MENSIS longis, ad ordinem exaequantis sedentium: maiores enim nostri sedentes epulabantur: quem morem a Laconibus habuerunt et Cretenisibus, ut Varro docet in libris de gente populi Romani (37 *Fracc.*), in quibus dicit quid a quaque traxerint gente per imitationem (*vid. Keesling 42*) auct. AEN. 1, 79 sane epulis accumbere secundum sui temporis consuetudinem dixit; nam olim sedentes vesecebantur, sicut ipse meminit gramineque viros locat ipse sedili et perpetuis soliti patres considerare mensis. ISID. *diff.* 2, 524 (*fig. 30b Rip.*) sedes autem dictae, quia apud veteres Romanos non erat usus adcubendi, unde et conseedere antiquo more dicitur, postea, ut ait Varro de vita populi Romani, viri discumbere coeperunt, mulieres sedere, quia turpis visus est in muliere adcubitus. SCHOL. *fav.* 5, 17 apud veteres accubitorum usus non erat, sed in lectulis discumbentes manducabant

## FRAGMENTA DUBIA

444 (*div. fig. 6, 8 Merk., div. App. Vih, 16 Rip.*)

Plin. *nat.* 8, 194 lanam in colu et fuso Tanagulis, quae eadem Gata Caecilia vocata est, in templo Sancus durasse prodente se auctor est M. Varro factamque ab ea togam regiam undulatam in aede Fortunae, qua Ser. Tullius fuerat usus

Popma p. 270, Durd. p. 205, Bip. p. 358, Brun. c. 1331

1. colu **FRS** : colo **Eav D** 2. Sancus *II D* : -nci **Brat** : -ngi **G** : M. Anci **zv** 3. undulatam **ERB** : ungu- **F<sup>2</sup>dRzv** : -tum **r** || quae **F<sup>1</sup>Ra**

Riposati 57 sq. 108

445 (20 Rip.)

Plin. *nat.* 18, 118 quin et prisco ritu pulvis fabata suae religionis dis in sacro est, praevalens pulmentari cibo, set hebetare sensus existimata, insomnia quoque facere, ob haec Pythagoricam sententiae damnata, ut alii tradidere, quoniam mortuorum animae sint in es, qua de causa parentando utique adsumitur. [119] Varro et ob haec flammam ea (*scil. faba*) non vesci tradit et quoniam in flore eius litterae iugubres reperiantur

Popma p. 291, Durd. p. 226, Bip. p. 374, Brun. c. 1391

1. pulvis fabata *Mayhoff* : pulsa faba **D<sup>2</sup>D** : fabata **r Brat** : fabacia **v** 2. set *Mayhoff* : sed **T** : et **rv** 4. utique **D<sup>1</sup>E** : utique **d** || et *om.* **d**

Riposati 52. 131

CIC. *div.* 1, 61 Epicurum igitur audiemus potius? [62] namque Carneades concertationis studio modo ait hoc, modo illud; at ille, quod sentit: sentit autem nihil unquam elegans, nihil decorum. hunc ergo antepones Platoni et Socrati? qui ut rationem non redderent, auctoritate tamen hos minutos philosophos vincerent. iubet igitur Plato sic ad somnum proficisci corporibus adfectis, ut nihil sit, quod errorem animis perturbationemque adferat. ex quo etiam Pythagorici interdicium putatur, ne faba vescerentur, quod habet inflationem magnam is cibus tranquillitati mentis quaerenti vera contrariam. OV. *fast.* 5, 431 ille memor veteris ritus timidusque deorum / surgit, habent gemini vincula nulla pedes / signaque dat digitis medio cum pollice iunctis, occurrat tacto ne levis umbra sibi, / cumque manus puras fontana perluit unda, / vertitur et nigras accipit ante fabas / aversusque iacit, sed dum iacit: haec ego mitto, / his inquit, redimo meque meosque fabis. / hoc novies dicit nec respicit: umbra putatur / colligere et nullo terga vidente sequi. **FRS.** p. 344, 3 refativa faba dicitur, ut ait Cincius (*gramm.* 26 *Fun.*) quoque, quae ad sacrificium referri solet donum ex segete auspicari causa, quasi revocant fruges, ut donum datantes † tevirico † ad rem divinam faciendam. Aelius (*gramm.* 33 *Fun.*) dubitat, an ea sit, quae prolata in segetem domum referatur, an quae refrigeratur, quod est torreatur. sed opinionem Cinci adjuvat, quod in sacrificiis publicis, cum pulvis fabata dis datur, nominatur refativa. PLIN. *nat.* 18, 84

et hodie sacra prisca atque natalium pulve fitilla conficiuntur, videnturque tam pulis ignota Graeciae fuisse quam Italiae polenta. GELL. 10, 15, 12 capram et carnem incoctam et herdam et fabam neque tangere Diali nos est neque nominare.

446 (111 Rip.)

SERV. *Aen.* 6, 216 cupressus adhibetur ad funera vel quod caesa non repululata, vel quod per eam funesta ostenditur domus, sicut laetam frondes indicant festae. Varro tamen dicit pyras ideo cupresso circumdari propter gravem ustinae odorem, ne eo offendatur populi circumstantis corona, quae tandiu stabat respondens fleibus praeficae, id est principi plantarum, quamdiu consumpto cadavere et collectis cineribus disceretur novissimum verbum illicet, quod ire illic significat

Popma p. 271, Durd. p. 225, Bip. p. 374, Brn. c. 1421

2. funesta AS || sicut] sic F 3. cupressu M || eo om. RH 4. principi plantarum RH : principi plantarum A : principi plantarum S : plantarum principi M : principi plantarum F : principis plantarum vulgo 4. praeficae fleibus F : fleibus praeficae H 4-5. dicebat M || illicet - significat om. F

Santer 34. Riposati 45.

MYTHOGR. 3, 6, 29 Varro tamen dicit pyras cupresso circumdari propter gravem ustorum cadaverum odorem, ne offendatur populi circumstantis corona, quae tandiu stabat respondens fleibus praeficae, id est principis plantarum, quamdiu consumpto cadavere et collectis ossibus novissimum verbum, id est illicet, quod ire illic significat, diceretur. PAUL. FEST. p. 56, 3 cupressi mortuorum domibus ponebantur ideo, quia huius generis arbor excisa non renascitur, sicut ex mortuo nihil iam est sperandum, quam et ob causam in tutela Ditis patris esse putabatur. SERV. *Aen.* 3, 64 inferis consecrata est *scilicet cupressus*, quia caesa nunquam revirescit, moris autem Romani fuerat ranum cupressi ante domum funestam poni, ne quisquam pontifex per ignorantiam pollueretur ingressus. SCHOL. Stat. *Theb.* 4, 460 Lucretius (3, 442): et non plebeios luctus testata cupressus, quia incestatas familias Romani haec notabant, quidam volunt ad hoc nomen electam arborem, quia intricatiosa apta defunctis est, vel quod in tutela eam dixerint inferorum (cf. COMMENT. *Lucret.* 3, 442 cupressus et tamarix ideo mortuis ponitur, quod excisa non renascatur, aut quod infelices sint, id est steriles).

447 (428 Fun., 108a Rip.)

SERV. *Aen.* 6, 224 facem de fune, ut Varro dicit, unde et funus dictum est, per noctem autem urebantur; unde et permansit ut mortuos faeces antecedant

1-2. noctem] noc F 2. autem om. AS || et om. FGAS || ancebant G

Riposati 45. 221. Boyancé 73 sgg. Deschamps 174

DON. *Ter. Andr.* 108 funus est pompa exsequiarum, dictum a funalibus: etenim noctu efferebatur propter sacrorum celebrationem diurnam. 115 a funalibus dictum est *scilicet funus*. SERV. *Aen.* 1, 727 funalia sunt quae intra certam sunt, dicta a funibus, quos ante usum papyri cera circumdatos habuere maiores; unde et funera dicuntur, quod funes incensos mortuis praeferebant. 11, 142 DE MORE VERTUSTO quia antea per noctem cadavera funerabantur cum faculis. ISID. *orig.* 11, 2, 34 omnis autem mortuus aut funus est aut cadaver: funus est si sepeliatur. et dictum funus a funibus accensis, quos ante feretrum papyris cera cir-

cumdatos ferebant. 19, 4, 1 funes dicit quod antea in usum luminis fuerint circumdati cera. 20, 10, 5 funalia dicuntur quae intra certam sunt, dicta a funibus quos ante usum papyri cera circumdatos habuere maiores; unde et funera dicuntur.